



COMUNE DI OPPIDO LUCANO

Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. **129** del Reg.

~~ORIGINALE~~ / COPIA

OGGETTO: P.S.R: Basilicata 2007/2013 - Bando Misura 125, Azione 4 – Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – settembre 2014 – “LAVORI DI ADEGUAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA RURALE PIANELLA-GRIGNANO-DEL TIVOLO” – APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE – DETERMINAZIONI.

L'anno **DUEMILAQUINDICI** il giorno **VENTISETTE**
del mese di **NOVEMBRE** alle ore **10,50** nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza
dei Signori:

		PRES.	ASS.
1) Avv. FIDANZA Antonia Maria	- Sindaco	SI	
2) Dott. MARONE Angelo Michele	- Assessore	SI	
3) Dott. LIOI Michele	- Assessore	SI	
4) Sig. LIOI Francesco Edoardo	- Assessore	SI	
5) Dott. SMALDONE Canio	- Assessore	SI	

e con la partecipazione del V. Segretario Comunale **Dott.ssa Anna Lisa MARINO**

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

– **PREMESSO**, che in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i seguenti pareri:

♦ in ordine alla **regolarità tecnica**:

FAVOREVOLE / ~~CONTRARIO~~

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to: Dott. Ing. Donato M. Ramunno

♦ in ordine alla **regolarità contabile**:

FAVOREVOLE / ~~CONTRARIO~~

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to: Dott.ssa Anna Lisa Marino

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1163 del 26/09/2014, avente ad oggetto: "P.S.R. Basilicata 2007/2013 – Approvazione Bando Misura 125 Azione 4 per l'adeguamento, ristrutturazione e messa in sicurezza della rete viaria rurale";

VISTO il Bando relativo alla Misura 125 del PSR Basilicata 2007-2013 approvato con DGR n. 1163 del 26/09/2014 "infrastrutture connesse allo sviluppo ed all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura", linea di azione 4, destinato agli EE.LL;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n° 074/149 del 30/09/2014 è stato dato incarico al geom. Antonio Carmine Donato TIRI di Oppido Lucano (PZ) di redigere la progettazione dei lavori di adeguamento, ristrutturazione e messa in sicurezza della strada rurale "Pianella-Grignano-del Tivolo", da candidare ai finanziamento di cui alla citata D.G.R. n. 1163 del 26/09/2014;

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 21/10/2014, è stato approvato il progetto preliminare-definitivo dei lavori di che trattasi, nel complessivo importo di € 304.934,12 di cui € 249.946,00 per spese ammissibili a contributo ed € 54.988,12 di spese per IVA non ammissibile a contributo;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 28/10/2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento, ristrutturazione e messa in sicurezza della strada rurale comunale Grignano-Pianella-Del Tivolo, nel complessivo importo di € 304.934,12, così distinto:

A	SPESE AMMISSIBILI	
A1	LAVORI A MISURA	€ 229.085,05
A2	ONERI ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA	€ 2.114,95
	TOTALE LAVORI E SICUREZZA	€ 231.200,00
A3	ONORARI PROFESSIONISTI E CONSULENTI (5%)	€ 11.560,00
A4	ONORARI PROFESSIONALI PER PIANI DI SICUREZZA E CONSULENZE SPECIALISTICHE (3%)	€ 6.936,00
A5	CARTELLONISTICA	€ 250,00
	TOTALE SPESE AMMISSIBILI	€ 249.946,00
B	SPESE NON AMMISSIBILI	
B1	I.V.A. SUI LAVORI E SICUREZZA (22%)	€ 50.864,00
B2	I.V.A. SULLE SPESE GENERALI (22%)	€ 4.124,12
	TOTALE SPESE NON AMMISSIBILI A CONTRIBUTO	€ 54.988,12
	TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B)	€ 304.934,12

DATO ATTO che l'importo complessivo del progetto ammonta a € 304.934,12 di cui € 249.946,00 per spese ammissibili a contributo ed € 54.988,12 di spese per IVA non ammissibile a contributo ma rimborsabili dalla Regione Basilicata nel rispetto di quanto previsto ai punti 3 e 4 della D.G.R. n. 1163 del 26/09/2014;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1042 del 03/08/2015 con la quale è stata integrata la dotazione finanziaria relativa alla Misura 125 e approvato il nuovo elenco delle domande di aiuto ammesse e finanziabili tra le quali ricade la domanda presentata dal Comune di Oppido Lucano;

VISTO il Provvedimento di Concessione di Aiuto rilasciato dall'Ufficio Sostegno Alle Imprese Agricole, Infrastrutture Rurali ed allo Sviluppo della Proprietà, in data 11/08/2015 con il quale, tra l'altro, è stato ridotto a mesi 4 (art. 4 del Provvedimento) il tempo di realizzazione

dell'investimento;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 20/08/2015 con la quale è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2015/2017 contenente nell'elenco annuale 2015 l'intervento di che trattasi;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 20/08/2015, resa immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di previsione 2015-2017;

CONSIDERATO che a seguito di espletamento di procedura negoziata e mezzo gara informale, con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 061/123 del 11/09/2015, i lavori sono stati definitivamente aggiudicati in favore della impresa **CAMI COSTRUZIONI S.R.L.** con sede in Via G. De Angelis n. 20 – 85015 Oppido Lucano (PZ) - P.IVA e C.F.: 01726510769, per un importo pari a **€ 175.250,06** per lavori a misura al netto del ribasso d'asta del **23,500 %** oltre a **€ 2.114,95** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di contratto di **€ 177.365,01**;

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in via di urgenza con verbale del 01/10/2015;

CONSIDERATO che in data 12/11/2015 è stato stipulato il contratto di appalto repertoriato con il n° 1498.

DATO ATTO che i lavori sono in corso di realizzazione e che durante l'esecuzione degli stessi è emersa la necessità di apportare alcune modifiche al progetto approvato riconducibili alla fattispecie prevista dall'art. 132, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006;

CONSIDERATO che con precedente Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19/11/2015 è stata approvata perizia di variante comportante, tra l'altro, l'esecuzione di lavori di prolungamento dell'intervento su un tratto a seguire della strada interessata dall'intervento;

RITENUTO che tale possibilità debba essere esclusa in quanto non strettamente riconducibile alle fattispecie di cui all'art. 132, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006;

DATO ATTO che per tale motivazione il Direttore dei Lavori ha stralciato tali lavorazioni dalla perizia;

DATO ATTO che occorre pertanto provvedere a revocare la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 19/11/2015 e ad approvare la perizia modificata a seguito dello stralcio degli interventi non ammissibili;

CONSIDERATO che i maggiori e variati lavori costituiscono oggetto di apposito atto di sottomissione e saranno affidati alla stessa impresa dei lavori principali agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano dagli aventi diritto;

DELIBERA

- 1) **DI STABILIRE** che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.
- 2) **DI REVOCARE** per le motivazioni di cui in premessa la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 19/11/2015.
- 3) **DI APPROVARE** la perizia di variante dei **“LAVORI DI ADEGUAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA RURALE PIANELLA-GRIGNANO-DEL TIVOLO”** così come redatta dal Direttore dei Lavori, geom. Antonio Carmine Donato TIRI.

- 4) **DI APPROVARE** il nuovo quadro economico riepilogativo dell'intervento, così distinto:

DESCRIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO al netto del ribasso del 23,50 %	VARIANTE
LAVORI E SICUREZZA			
lavori a misura	€ 229.085,05	€ 175.250,06	€ 175.250,06
lavori in economia	€ 0,00	€ 0,00	€ 17.500,00
oneri attuazione piani di sicurezza	€ 2.114,95	€ 2.114,95	€ 2.114,95
TOTALE LAVORI E SICUREZZA	€ 231.200,00	€ 177.365,01	€ 194.865,01

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

onorari professionisti e consulenti 5%	€ 11.560,00	€ 11.560,00	€ 11.560,00
onorari professionali per piani di sicurezza e cons. 3%	€ 6.936,00	€ 6.936,00	€ 6.936,00
cartellonistica	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00
TOTALE AMMESSO A CONTRIBUTO	€ 249.946,00	€ 196.111,01	€ 213.611,01
ECONOMIE SUL CONTRIBUTO			€ 36.334,99

PARTE NON A CONTRIBUTO			
IVA sui lavori 22%	€ 50.864,00	€ 39.020,30	€ 42.870,30
IVA sulle Spese Tecniche e generali 22%	€ 4.124,12	€ 4.124,12	€ 4.124,12
TOTALE GENERALE	€ 54.988,12	€ 43.144,42	€ 46.994,42
TOTALE FINALE INTERVENTO	€ 304.934,12	€ 239.255,44	€ 260.605,43

- 5) **DI DARE ATTO** che l'importo contrattuale, per effetto dell'approvazione della perizia di variante viene ad incrementarsi di € 17.500,00 passando da € 177.365,01 ad € 194.865,01 con un incremento pari al 9,10 %.
- 6) **DI DARE** atto che sul finanziamento residua una economia di **€ 36.334,99**

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del 4° comma dell'art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO.

IL V. SEGRETARIO COMUNALE

F.to: Dott.ssa Anna Lisa MARINO

IL SINDACO - PRESIDENTE

F.to: Avv. Antonia M. FIDANZA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, viene pubblicata in data odierna per quindici giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) ed è compresa nell'elenco delle deliberazioni comunicate in data odierna ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000).

Dalla residenza comunale, li 30.11.2015

Il Responsabile del Servizio
F.to: Dott.ssa Anna Lisa Marino

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, ed è divenuta esecutiva

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

✓ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

Dalla residenza comunale, li 30.11.2015

Il Responsabile del Servizio
F.to: Dott.ssa Anna Lisa Marino

È copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, li 30.11.2015

Il V. Segretario Comunale
Dott.ssa Anna Lisa Marino